

# 苏州科斯伍德油墨股份有限公司 2011 年第一季度季度报告全文

## § 1 重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

1.2 公司第一季度财务报告未经会计师事务所审计。

1.3 公司负责人吴贤良、主管会计工作负责人吴艳红及会计机构负责人(会计主管人员)倪同兵声明：保证季度报告中财务报告的真实、完整。

## § 2 公司基本情况

### 2.1 主要会计数据及财务指标

单位：元

	本报告期末	上年度期末	本报告期末比上年度期末增减(%)
总资产(元)	605,144,769.23	229,007,928.42	164.25%
归属于上市公司股东的所有者权益(或股东权益)(元)	533,295,224.51	155,001,326.08	244.06%
归属于上市公司股东的每股净资产(元/股)	7.26	2.82	157.45%
	年初至报告期期末		比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额(元)		-4,633,526.49	-194.67%
每股经营活动产生的现金流量净额(元/股)		-0.06	-166.67%
	报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
营业总收入(元)	59,442,598.77	44,804,458.80	32.67%
归属于上市公司股东的净利润(元)	7,306,035.13	7,064,166.81	3.42%
基本每股收益(元/股)	0.13	0.13	0.00%
稀释每股收益(元/股)	0.13	0.13	0.00%
加权平均净资产收益率(%)	4.61%	5.73%	-1.12%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率(%)	4.60%	5.74%	-1.14%

非经常性损益项目

√ 适用 □ 不适用

单位：元

非经常性损益项目	金额	附注(如适用)
其他符合非经常性损益定义的损益项目	200.00	
所得税影响额	-30.00	
合计	170.00	-

## 2.2 报告期末股东总人数及前十名无限售条件股东持股情况表

单位：股

报告期末股东总数（户）	10,404	
前十名无限售条件流通股股东持股情况		
股东名称（全称）	期末持有无限售条件流通股的数量	种类
阎骏	200,000	人民币普通股
王方友_	94,250	人民币普通股
高波	79,300	人民币普通股
李丽娜_	77,300	人民币普通股
李艳兴_	74,730	人民币普通股
郑建军_	74,463	人民币普通股
李健祥_	70,700	人民币普通股
冷时顺_	68,300	人民币普通股
陆莉莉_	63,800	人民币普通股
崔增田_	62,940	人民币普通股

## 2.3 限售股份变动情况表

单位：股

股东名称	期初限售股数	本期解除限售股数	本期增加限售股数	期末限售股数	限售原因	解除限售日期
吴贤良	27,500,000	0	0	27,500,000	首发承诺	2014年3月22日
吴艳红	10,000,000	0	0	10,000,000	首发承诺	2014年3月22日
苏州市元盛市政工程 有限公司	5,000,000	0	0	5,000,000	首发承诺	2012年3月22日
盛建刚	5,000,000	0	0	5,000,000	首发承诺	2012年2月22日
苏州国嘉创业投 资有限公司	1,750,000	0	0	1,750,000	首发承诺	2012年12月28 日
苏州国嘉创业投 资有限公司	1,750,000	0	0	1,750,000	首发承诺	2013年3月22日
徐莹	2,500,000	0	0	2,500,000	首发承诺	2012年3月22日
苏州市相城高新 创业投资有限责 任公司	750,000	0	0	750,000	首发承诺	2012年12月28 日
苏州市相城高新 创业投资有限责 任公司	750,000	0	0	750,000	首发承诺	2013年3月22日
网下公开发行业 股份	3,700,000	0	0	3,700,000	网下配售规定	2011年6月16日
合计	58,700,000	0	0	58,700,000	—	—

## § 3 管理层讨论与分析

## 3.1 公司主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

**一、资产负债表项目大幅变动的情况及原因说明**

- 1、货币资金期末余额较期初增加 1084.90%，主要原因是公司报告期内收到公开发行股票募集资金所致。
- 2、预付账款期末余额较期初增加 52.89%，主要原因是公司报告期内按照采购合同需支付的预付款增加所致。
- 3、其他应收款期末余额较期初减少 87.98%，主要原因是公司报告期初余额中已支付的上市中介费用计入股票发行费用所致。
- 4、长期待摊费用期末余额较期初增加 111.76%，主要原因是公司报告期内部分设备大修期已到，进行大修所致。
- 5、短期借款期末余额较期初增加 94.52%，主要原因是公司报告期内流动资金借款增加所致。
- 6、预收账款期末余额较期初增加 62.75%，主要原因是公司报告期随销售增加而预收货款增加所致。
- 7、应付票据期末余额较期初减少 76.91%，主要原因是公司报告期初已签发承兑汇票在本报告期内到期承付所致。
- 8、应交税费期末余额较期初增加 59.22%，主要原因是公司报告期内销售增加而相应税费增加所致。
- 9、股本期末余额较期初增加 33.64%，原因是公司报告期内公开发行股票使股本增加所致。
- 10、资本公积期末余额较期初增加 2049.26%，原因是公司报告期内公开发行股票产生的股本溢价所致。

**二、利润表项目变动的情况及原因说明**

- 1、营业收入 2011 年 1-3 月为 59,442,598.77 元，较上年同期增长 32.67%，主要原因是公司加大市场推广力度，报告期产品销量增长所致。
- 2、营业成本 2011 年 1-3 月为 46,659,635.90 元，较上年同期增长 45.20%，主要原因是公司报告期营业成本随营业收入增长而增长以及原材料成本上涨所致。
- 3、营业税金及附加 2011 年 1-3 月为 194,680.59 元，较上年同期增长 60.98%，主要原因是公司报告期销量收入增加对应的税费增加所致。
- 4、销售费用 2011 年 1-3 月为 1,795,478.86 元，较上年同期增长 30.74%，主要原因是公司报告期内销售量增加，导致销售费用中的运费、差旅费等同比增加所致。
- 5、财务费用 2011 年 1-3 月为 225,849.35 元，较上年同期增长 92.27%，主要原因是公司报告期内流动资金借款及利率的增长所致。
- 6、资产减值损失 2011 年 1-3 月为 645,744.97 元，较上年同期减少 252.88%，主要原因是公司报告期其他应收款减少对应的坏账准备冲回以及上年同期坏帐准备计提增加所致。

**三、现金流量表项目变动的情况及原因说明**

- 1、购买商品、接受劳务支付的现金本期较上年同期增加 59.88%，主要原因是公司报告期销售额增加，原材料采购资金支付增加，同时为了平抑原材料价格波动，主动降低原材料采购成本，部分原材料采购支付了现款，以及报告期初已签发承兑汇票在本报告期内到期承付所致。
- 2、购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付现金本期较上年同期减少 53.38%，主要原因是公司报告期固定资产采购比去年同期少所致。
- 3、吸收投资所收到的现金本期较上年同期增加 3.79 个亿，原因是报告期发行股票收到募集资金所致。
- 4、偿还债务所支付的现金本期较上年同期减少 42.51%，主要原因是公司报告期上年同期流动资金贷款到期增加偿还所致。

**3.2 业务回顾和展望**

报告期内，公司秉承“诚信服务客户，用心建铸实业”的经营理念，强化内部管理，进一步发挥自身生产与研发为一体、扁平化的商业模式及品牌、管理等方面的优势，不断扩大市场份额，获得了充足订单，公司业绩较去年同期获得进一步增长，公司总体竞争力得到进一步提升。

公司今年一季度的营业收入和利润继续保持稳步增长，报告期实现营业收入 59,442,598.77 元，较去年同期增长 32.67%，实现营业利润 8,595,716.89 元，较去年同期增长 3.19%，实现利润总额 8,595,916.89 元，较去年同期增长 3.43%，实现归属于母公司的净利润 7,306,035.13 元，较去年同期增长 3.42%。

公司已经完成了上市的工作，这对科斯伍德来讲，既迈上了一个新台阶，也面临着新的机遇和挑战。我们将以此作为新的起点，在不断提高现有生产经营管理水平的同时，精心实施募集资金投资项目，通过新产品研制开发、引进培养人才、市场开拓、完善组织结构和提高管理效率等手段，借助资本市场这对翅膀来实现企业的腾飞，为进一步推进当地的区域经济发展作出应有的贡献，也希望有一天中国的油墨企业能够在世界油墨界占有一席之地。

**§ 4 重要事项****4.1 公司、股东及实际控制人承诺事项履行情况**

√ 适用 □ 不适用

**(一)、持股承诺**

公司控股股东、实际控制人吴贤良和吴艳红承诺：自公司股票上市之日起三十六个月内，不转让或者委托他人管理其直接和间接持有的公司股份，也不由公司回购该部分股份；且在公司任职期间每年转让的股份不超过所持公司股份总数的 25%；在离职后半年内，不转让其持有的公司股份。

公司股东苏州市元盛市政工程有限公司承诺：自公司股票上市之日起十二个月内，不转让或者委托他人管理其已直接和间接持有的公司股份，也不由公司回购该部分股份。且在其向公司委派董事任职期间每年转让的股份不超过其持有公司股份总数的 25%；在其委派董事离职后半年内，不转让所持的公司股份。

公司股东苏州国嘉创业投资有限公司创投承诺：自增资成为公司股东的工商登记完成之日起三十六个月内，其将不转让或者委托他人管理其直接或者间接持有的公司公开发行股票前已发行的股份，也不由公司回购其直接或间接持有的前述股份；自公司股票上市之日起十二个月内，不转让或者委托他人管理其已直接和间接持有的公司股份，也不由公司回购该部分股份；自公司股票上市之日起二十四个月内，转让股份不超过其持有公司股份总数的 50%。且在其向公司委派董事任职期间每年转让的股份不超过所持公司股份总数的 25%；在其委派董事离职后半年内，不转让其持有的公司股份。

公司股东苏州市相城高新创业投资有限责任公司承诺：自其增资成为发行人股东的工商登记完成之日起三十六个月内，其将不转让或者委托他人管理其直接或者间接持有的发行人公开发行股票前已发行的股份，也不由发行人回购其直接或间接持有的前述股份；自公司股票上市之日起十二个月内，不转让或者委托他人管理其已直接和间接持有的公司股份，也不由公司回购该部分股份；自公司股票上市之日起二十四个月内，转让股份不超过其持有公司股份总数的 50%。

公司其他自然人股东盛建刚和徐莹承诺：自公司股票上市之日起十二个月内，不转让或委托他人管理其持有的公司股份，也不由公司回购其持有的股份。

公司上市后，根据《关于进一步规范创业板上市公司董事、监事和高级管理人员买卖本公司股票行为的通知》，担任公司董事以及高级管理人员的吴贤良、吴艳红承诺：在首次公开发行股票上市之日起六个月内申报离职的，自申报离职之日起十八个月内不得转让其直接持有的公司股份；在首次公开发行股票上市之日起第七个月至第十二个月之间申报离职的，自申报离职之日起十二个月内不得转让其直接持有的公司股份。

公司股东的股份承诺事项在报告期内履行情况良好，上述股东均遵守了所做的承诺。

**(二)、关于避免同业竞争的承诺**

为避免与公司之间可能出现同业竞争，维护公司的利益和保证公司的长期稳定发展，本公司控股股东及实际控制人吴贤良先生、吴艳红女士、持有本公司 5% 以上股份的主要股东盛建刚先生、苏州国嘉创业投资有限公司及苏州市元盛市政工程有限公司向公司出具了《避免同业竞争承诺书》。

履行承诺情况：报告期内，吴贤良先生、吴艳红女士、盛建刚先生、苏州国嘉创业投资有限公司及苏州市元盛市政工程有限公司均信守承诺，没有出现任何投资或从事与本公司相同或相似的业务，也没有出现其他同业竞争的情况。

**(三)、公司控股股东、实际控制人关于规范关联交易的承诺**

为规范和减少关联交易，公司控股股东、实际控制人出具了《发行人控股股东、实际控制人关于规范和减少关联交易之承诺书》。

履行承诺情况：报告期内，公司控股股东、实际控制人没有与本公司发生关联交易，也没有违规占用公司资金、资产和其他资源的情形。

**4.2 募集资金使用情况对照表**

适用  不适用

**4.3 报告期内现金分红政策的执行情况**

适用  不适用

**4.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损、实现扭亏为盈或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明**

适用  不适用

**4.5 向控股股东或其关联方提供资金、违反规定程序对外提供担保的情况**

适用  不适用

向控股股东或其关联方提供资金、违反规定程序对外提供担保的涉及金额万元。

**4.6 证券投资情况**

适用  不适用

**4.7 按深交所相关指引规定应披露的报告期日常经营重大合同的情况**

适用  不适用

2011年2月18日,公司与交通银行股份有限公司苏州高新技术产业开发区支行签订流动资金借款合同,合同总金额为500万元,约定偿还日期为2011年8月20日。合同编号:3250402011MR00000000。

**§ 5 附录**

**5.1 资产负债表**

编制单位: 苏州科斯伍德油墨股份有限公司  
元

2011年03月31日

单位:

项目	期末余额		年初余额	
	合并	母公司	合并	母公司
流动资产:				
货币资金	416,912,907.94	416,912,907.94	35,185,635.70	35,185,635.70
结算备付金				
拆出资金				
交易性金融资产				
应收票据	6,627,594.65	6,627,594.65	8,232,083.00	8,232,083.00
应收账款	53,530,227.04	53,530,227.04	55,296,140.17	55,296,140.17
预付款项	5,547,645.88	5,547,645.88	3,628,625.93	3,628,625.93
应收保费				
应收分保账款				
应收分保合同准备金				
应收利息				
应收股利				
其他应收款	410,227.11	410,227.11	3,413,187.08	3,413,187.08
买入返售金融资产				

存货	54,622,651.10	54,622,651.10	55,619,539.47	55,619,539.47
一年内到期的非流动资产				
其他流动资产				
流动资产合计	537,651,253.72	537,651,253.72	161,375,211.35	161,375,211.35
非流动资产：				
发放委托贷款及垫款				
可供出售金融资产				
持有至到期投资				
长期应收款				
长期股权投资				
投资性房地产				
固定资产	37,818,944.75	37,818,944.75	37,925,543.87	37,925,543.87
在建工程	1,369,209.30	1,369,209.30	1,365,209.30	1,365,209.30
工程物资				
固定资产清理				
生产性生物资产				
油气资产				
无形资产	27,324,362.89	27,324,362.89	27,470,921.71	27,470,921.71
开发支出				
商誉				
长期待摊费用	391,869.18	391,869.18	185,051.05	185,051.05
递延所得税资产	589,129.39	589,129.39	685,991.14	685,991.14
其他非流动资产				
非流动资产合计	67,493,515.51	67,493,515.51	67,632,717.07	67,632,717.07
资产总计	605,144,769.23	605,144,769.23	229,007,928.42	229,007,928.42
流动负债：				
短期借款	25,892,800.00	25,892,800.00	13,311,278.00	13,311,278.00
向中央银行借款				
吸收存款及同业存放				
拆入资金				
交易性金融负债				
应付票据	3,331,942.21	3,331,942.21	14,427,751.78	14,427,751.78
应付账款	30,650,806.26	30,650,806.26	40,544,744.52	40,544,744.52
预收款项	4,339,372.61	4,339,372.61	2,666,232.16	2,666,232.16
卖出回购金融资产款				
应付手续费及佣金				
应付职工薪酬	1,313,691.30	1,313,691.30	1,193,895.50	1,193,895.50
应交税费	2,774,705.76	2,774,705.76	1,742,700.38	1,742,700.38
应付利息				
应付股利				
其他应付款	3,546,226.58	3,546,226.58	120,000.00	120,000.00
应付分保账款				
保险合同准备金				

代理买卖证券款				
代理承销证券款				
一年内到期的非流动负债				
其他流动负债				
流动负债合计	71,849,544.72	71,849,544.72	74,006,602.34	74,006,602.34
非流动负债：				
长期借款				
应付债券				
长期应付款				
专项应付款				
预计负债				
递延所得税负债				
其他非流动负债				
非流动负债合计				
负债合计	71,849,544.72	71,849,544.72	74,006,602.34	74,006,602.34
所有者权益（或股东权益）：				
实收资本（或股本）	73,500,000.00	73,500,000.00	55,000,000.00	55,000,000.00
资本公积	369,688,610.64	369,688,610.64	17,200,747.34	17,200,747.34
减：库存股				
专项储备				
盈余公积	8,280,057.89	8,280,057.89	8,280,057.89	8,280,057.89
一般风险准备				
未分配利润	81,826,555.98	81,826,555.98	74,520,520.85	74,520,520.85
外币报表折算差额				
归属于母公司所有者权益合计	533,295,224.51	533,295,224.51	155,001,326.08	155,001,326.08
少数股东权益				
所有者权益合计	533,295,224.51	533,295,224.51	155,001,326.08	155,001,326.08
负债和所有者权益总计	605,144,769.23	605,144,769.23	229,007,928.42	229,007,928.42

## 5.2 利润表

编制单位：苏州科斯伍德油墨股份有限公司

2011 年 1-3 月

单位：元

项目	本期金额		上期金额	
	合并	母公司	合并	母公司
一、营业总收入	59,442,598.77	59,442,598.77	44,804,458.80	44,804,458.80
其中：营业收入	59,442,598.77	59,442,598.77	44,804,458.80	44,804,458.80
利息收入				
已赚保费				
手续费及佣金收入				
二、营业总成本	50,846,881.88	50,846,881.88	36,474,133.93	36,474,133.93
其中：营业成本	46,659,635.90	46,659,635.90	32,134,763.76	32,134,763.76
利息支出				
手续费及佣金支出				

退保金				
赔付支出净额				
提取保险合同准备金净额				
保单红利支出				
分保费用				
营业税金及附加	194,680.59	194,680.59	120,938.13	120,938.13
销售费用	1,795,478.86	1,795,478.86	1,373,299.13	1,373,299.13
管理费用	2,616,982.15	2,616,982.15	2,305,286.39	2,305,286.39
财务费用	225,849.35	225,849.35	117,467.04	117,467.04
资产减值损失	-645,744.97	-645,744.97	422,379.48	422,379.48
加：公允价值变动收益（损失以“-”号填列）				
投资收益（损失以“-”号填列）				
其中：对联营企业和合营企业的投资收益				
汇兑收益（损失以“-”号填列）				
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	8,595,716.89	8,595,716.89	8,330,324.87	8,330,324.87
加：营业外收入	200.00	200.00	350.00	350.00
减：营业外支出			19,890.39	19,890.39
其中：非流动资产处置损失				
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	8,595,916.89	8,595,916.89	8,310,784.48	8,310,784.48
减：所得税费用	1,289,881.76	1,289,881.76	1,246,617.67	1,246,617.67
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	7,306,035.13	7,306,035.13	7,064,166.81	7,064,166.81
归属于母公司所有者的净利润	7,306,035.13	7,306,035.13	7,064,166.81	7,064,166.81
少数股东损益				
六、每股收益：				
（一）基本每股收益	0.13	0.13	0.13	0.13
（二）稀释每股收益	0.13	0.13	0.13	0.13
七、其他综合收益				
八、综合收益总额	7,306,035.13	7,306,035.13	7,064,166.81	7,064,166.81
归属于母公司所有者的综合收益总额	7,306,035.13	7,306,035.13	7,064,166.81	7,064,166.81
归属于少数股东的综合收益总额	0.00	0.00	0.00	0.00

本期发生同一控制下企业合并的，被合并方在合并前实现的净利润为：0.00 元。

### 5.3 现金流量表

编制单位：苏州科斯伍德油墨股份有限公司

2011 年 1-3 月

单位：元



项目	本期金额		上期金额	
	合并	母公司	合并	母公司
一、经营活动产生的现金流量：				
销售商品、提供劳务收到的现金	45,539,391.12	45,539,391.12	37,913,606.30	37,913,606.30
客户存款和同业存放款项净增加额				
向中央银行借款净增加额				
向其他金融机构拆入资金净增加额				
收到原保险合同保费取得的现金				
收到再保险业务现金净额				
保户储金及投资款净增加额				
处置交易性金融资产净增加额				
收取利息、手续费及佣金的现金				
拆入资金净增加额				
回购业务资金净增加额				
收到的税费返还				
收到其他与经营活动有关的现金	4,846,456.67	4,846,456.67	4,620,990.19	4,620,990.19
经营活动现金流入小计	50,385,847.79	50,385,847.79	42,534,596.49	42,534,596.49
购买商品、接受劳务支付的现金	43,742,307.62	43,742,307.62	27,358,676.31	27,358,676.31
客户贷款及垫款净增加额				
存放中央银行和同业款项净增加额				
支付原保险合同赔付款项的现金				
支付利息、手续费及佣金的现金				
支付保单红利的现金				
支付给职工以及为职工支付的现金	2,932,015.27	2,932,015.27	3,078,390.39	3,078,390.39
支付的各项税费	4,894,083.48	4,894,083.48	4,203,135.24	4,203,135.24
支付其他与经营活动有关的现金	3,450,967.91	3,450,967.91	3,000,011.25	3,000,011.25
经营活动现金流出小计	55,019,374.28	55,019,374.28	37,640,213.19	37,640,213.19
经营活动产生的现金流量净额	-4,633,526.49	-4,633,526.49	4,894,383.30	4,894,383.30
二、投资活动产生的现金流量：				
收回投资收到的现金				
取得投资收益收到的现金				
处置固定资产、无形资产和				

其他长期资产收回的现金净额				
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额				
收到其他与投资活动有关的现金				
投资活动现金流入小计				
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	1,235,350.00	1,235,350.00	2,649,730.30	2,649,730.30
投资支付的现金				
质押贷款净增加额				
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额				
支付其他与投资活动有关的现金				
投资活动现金流出小计	1,235,350.00	1,235,350.00	2,649,730.30	2,649,730.30
投资活动产生的现金流量净额	-1,235,350.00	-1,235,350.00	-2,649,730.30	-2,649,730.30
三、筹资活动产生的现金流量：				
吸收投资收到的现金	379,174,700.00	379,174,700.00		
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金				
取得借款收到的现金	20,930,400.00	20,930,400.00	13,000,000.00	13,000,000.00
发行债券收到的现金				
收到其他与筹资活动有关的现金				
筹资活动现金流入小计	400,105,100.00	400,105,100.00	13,000,000.00	13,000,000.00
偿还债务支付的现金	8,278,200.00	8,278,200.00	14,400,000.00	14,400,000.00
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	177,030.52	177,030.52	166,070.26	166,070.26
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润				
支付其他与筹资活动有关的现金				
筹资活动现金流出小计	8,455,230.52	8,455,230.52	14,566,070.26	14,566,070.26
筹资活动产生的现金流量净额	391,649,869.48	391,649,869.48	-1,566,070.26	-1,566,070.26
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响	-45,329.71	-45,329.71	-23,402.11	-23,402.11
五、现金及现金等价物净增加额	385,735,663.28	385,735,663.28	655,180.63	655,180.63
加：期初现金及现金等价物余额	28,931,983.42	28,931,983.42	54,721,117.29	54,721,117.29
六、期末现金及现金等价物余额	414,667,646.70	414,667,646.70	55,376,297.92	55,376,297.92

## 5.4 审计报告

审计意见： 未经审计

## § 6 其他报送数据

### 6.1 违规对外担保情况

适用  不适用